27. edit. Io. Martianaei Tom. IV. Part. II. p. 65.

s. V. Eusebii Hist. Ecclesiasticam lib. V. c. 18.

t. Diss. IX. Iuris Ecclesiast. Antiqu. §. 5.

u. Ita enim de Baptismo cap. 16.: *Laicis etiam ius est baptismum dandi; quod enim ex aequo accipitur, ex aequo dari potest.*

hunc de Baptismo librum iam disciplinae Montanistarum deditus scripsisset. Atque haec ego acta ea fuisse suspicor, quae apud veteres sub nomine actorum Pauli et Theclae extitisse novimus, non quidem eo habitu ac forma, qualem habent edita illa a Io. Ernesto Grabio<sup>x</sup>; sunt enim haec haud dubie temporibus prodeuntibus adulterata: sed sunt in illis tamen Grabianis quaedam quasi venae aut fragmenta eorum Theclae actorum quae veteribus celebrata fuerunt, veluti (p. 115.) is locus ubi Paulus Theclae potestatem imponit doctrinam Christi aliis publice tradendi. Quae ipsa res, opinor, ostendit Tertullianum in loco excitato haec acta Theclae habuisse ob oculos posita propterea, quod mentionem iniicit scripti cuiusdam commentitii, quod Pauli apostoli nomen mentiebatur, in quo concessa erat feminis haec docendi licentia; id quod magis postea confirmabimus. Sed si quaeratur quis fuerit is, qui sub Pauli apostoli nomine finxerit haec acta spuria, tum ego nullus dubito Leucium haeticum, quem vulgo Manichaeum non recte putant, horum actorum, quae Tertullianus affert, scriptorem extitisse. Cur ita censeam breviter exponendum videtur. Primum negari non potest Leucium ut aliorum apostolorum sic etiam Pauli quaedam acta finxisse, quod Photius testatur<sup>y</sup>, qui talia saepius tractaverat. Deinde Leucium non Manichaeorum sed Docetarum vel Encratarum disciplinae deditum fuisse praeclare probavit vir egregie doctus maximeque limatus Isaacus Bellosobrius<sup>z</sup>, quorum capitalis error continebatur in contemnendis nuptiis; et actorum universorum Pauli et Theclae hic finis est, ut vitam sine nuptiis summis laudibus efferant; multa item sunt alia sub apostolorum nomine a Leucio ad illum errorem per ipsam apostolorum doctrinam et usum confirmandum conficta. Porro multis argumentis Bellosobrius l. c. docuit, Leucium iam saec. II. extitisse, et Epiphanius<sup>a</sup> Leucium clarissime appellat Iohannis apostoli discipulum. Itaque et tempore Tertulliani extiterunt haec acta Pauli, quae Leucium auctorem habuisse diximus, et est admodum verisimile Tertullianum non alia nisi Leucii acta indicare voluisse; nam horum actorum scriptorem ait fuisse presbyterum, qui fraudis in ea re convictus de loco fuerit h. e. de munere sacro deiectus. Cui si quis addiderit Hieronymum<sup>b</sup>, qui diserte ait Tertullianum dixisse hunc presbyterum apud Ioannem convictum et remotum a munere publico fuisse propter fraudem commissam, profecto videbit scriptorem actorum Pauli et Theclae auctoritati Iohannis apostoli fuisse subiectum, quod dici de Leucio, ut modo ostendi, optime potest. Denique mihi peropportuno cecidit, ut huius rei etiam in Philastrio<sup>c</sup> aliquam significationem reperirem in loco eo, ubi de Seleuco haetico eiusque doctrina disserit. Nempe confitentur omnes Seleucium haeticum et Leucium nostrum eosdem esse. Iam ecce mihi quaeso, quid de Seleuco suisque Philastrius? *Baptismo*, inquit, *non utuntur propter verbum hoc, quod dixit Ioannes*